
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

(1) Identifikačné údaje účtovnej jednotky: 

a) Slovenská agentúra životného prostredia, Tajovského 28, 975 90  Banská Bystrica, 

IČO 00626031 / DIČ 2021125821 

dátum zriadenia: 17.5.1993 ako rozpočtová organizácia, od 1.1.2001 ako príspevková organizácia  

spôsob založenia: Zriaďovacia listina  na základe rozhodnutia ministra životného prostredia SR 

zriaďovateľ: Ministerstvo životného prostredia SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava 

b) Riadna účtovná závierka 

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku 

 

(2)  Opis činnosti účtovnej jednotky:  

Vymedzenie predmetu činnosti organizácie je uvedené v Zriaďovacej listine, ktorá pre SAŽP vymedzuje odborné 

úlohy v oblasti starostlivosti o životné prostredie, ktoré agentúra vykonáva pre MŽP SR a pre ostatné orgány štátnej  

správy starostlivosti o životné prostredie.  Činnosť agentúry sa riadi štatútom agentúry, ktorý vydáva minister životného 

prostredia SR. Agentúra sa člení na sekcie, odbory, oddelenia a iné organizačné útvary. 

 

(3) Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky. 

Štatutárny zástupca organizácie: RNDr. Richard Müller, PhD. 

Zástupca štatutárneho orgánu: RNDr. Michal Klaučo, PhD. 

 

(4)Priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia: 238,9  

Počet zamestnancov ku dňu 31.12.2018 bol 247, z toho počet vedúcich zamestnancov predstavoval 36 

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 

(1)Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude 
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.  

áno 

(2)Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich 
vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej 
jednotky. 

Zmeny neboli 

 

(3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov v členení na:   

a) dlhodobý nehmotný majetok (DNM) obstaraný kúpou – je ocenený obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou - neevidujeme, 



c) dlhodobý hmotný majetok (DHM) obstaraný kúpou - je ocenený obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou - neevidujeme, 

e)dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne – takýto majetok sa oceňuje 
cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou 
hodnotou majetku. 

f) dlhodobý finančný majetok - je ocenený obstarávacou cenou, 

g) zásoby obstarané kúpou – sú ocenené obstarávacou cenou, 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou - neevidujeme,  

i)  zásoby získané bezodplatne - neevidujeme,  

j) Pohľadávky – sa oceňujú menovitou hodnotou, 

k) krátkodobý finančný majetok – ide o zostatok finančných prostriedkov (f. p.) na bankových účtoch, 

l)časové rozlíšenie na strane aktív – ide o účet 381 – Náklady budúcich období a účet 385 Príjmy 
budúcich období, 

m) záväzky – sa oceňujú pri ich vzniku menovitou hodnotou 

rezervy, dlhopisy, pôžičky a úvery - neevidujeme, 

n) časové rozlíšenie na strane pasív – ide o účet 384 Výnosy budúcich období, 

o) deriváty - neevidujeme, 

p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi – neevidujeme, 

q) majetok obstaraný z transferov – sa oceňuje obstarávacou cenou 

r) finančný prenájom - neevidujeme. 

Pri obstarávacej cene (OC) majetku a pri ocenení majetku vlastnými nákladmi v rámci položiek uvedené v ods. 3) 
sa uvádza cena obstarania (CO) a všetky náklady spojené s obstaraním jednotlivých zložiek majetku. 

4)Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy 
pri stanovení účtovných odpisov: 

Odpisy DNM a DHM sú stanovené tak, že sa vychádza predpokladanej doby jeho užívania predpokladaného 
priebehu samotného opotrebenia jednotlivých zložiek majetku.  

Odpisovať sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.  

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá smerom nahor.  

Metóda odpisovania sa používa rovnomerná. 

 

SAŽP má stanovené účtovné odpisy/skupiny odpisov a jednotlivé doby odpisovania nasledovne: 

 

Odpisová skupina 

Doba odpisovania 

v rokoch 

Odpisová skupina 1 4 

Odpisová skupina 2 6 

Odpisová skupina 3 12 

Odpisová skupina 4 20 - 100 

 

  



(5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.  

(6)  Zásady pre vykazovanie transferov 

(7)  Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 

 

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

A Neobežný majetok 

(1) DNM a DHM za bežné účtovné obdobie, a to: 

a)prehľad o pohybe dlhodobého majetku, pohybe OC, pohybe oprávok a opravných položiek, pohybe ZC podľa 
jednotlivých zložiek tohto majetku v členení podľa jednotlivých položiek súvahy znázorňuje nasledovná 
tabuľka: 

Názov účtovnej jednotky SAŽP 

Dátum, ku ktorému sa zostavuje prehľad o pohybe DM 31.12.2018 

OC majetku k 31.12.2017 9 399 178,60 € 

(+) prírastky 103 772,71 € 

(-) úbytky 482 962,37 € 

(+) / (-) 0,00 € 

Stav k 31.12.2018 9 019 988,94 € 

 

 

Oprávky a opravné položky  

Stav k 31.12.2017 4 451 095,27 € 

(+) prírastky 351 590,33 € 

(-) úbytky 482 962,37 € 

(+) / (-) 0,00 € 

Stav k 31.12.2018 4 319 723,23 € 

 

 

Zostatková hodnota (OC – oprávky)  

Stav k 31.12.2017 4 948 083,33 € 

Stav k 31.12.2018 4 700 265,71 € 

 



SAŽP v priebehu roka 2018 nakúpila a zaradila DM v celkovej výške 99 872,71 € (účty 013,021,022,023) 

Na účte 041 v roku 2018 bolo obstaraný majetok vo výške 8 240,20 € a v tejto výške bol aj zaradený do 
majetku. 

Na účte 042 v roku 2018 bolo obstaranie vo výške 95 532,51 €, zaradené do majetku bolo 91 632,51 €         
a nezaradený majetok z roku 2018 je vo výške 3 900,- €. Jedná sa o projektovú dokumentáciu na 
rekonštrukciu SEV Dropie, ktorá sa plánuje v nasledujúcom období. 

 

 

Jednotlivé zložky majetku Celková suma 

V EURO 

013 – softvér, z toho: 

- licencia WHATSUP GOLD TOTAL 

-  zvýšenie hodnoty licencie EPOS 

013 – spolu:  

 

7  645,00  

595,20 

 8 240,20  

021 – stavby 

dispozičné rozdelenie priestorov na 14. podlaží Karloveská 
ul. Bratislava 

 

14 832,40 

022 – stroje  

MaC Book 

sieťový prepínač SWITCH 

zvýšenie hodnoty serverov o disky a pamäť,  

klimatizácia budovy BA 

zvýšenie hodnoty diskového poľa o disky 

tablet 

022 – spolu: 

 

2 101,90 

                9 790,80 

 2 251,20 

9 358,21 

13 950,00 

2 748,00 

40 200,11 

023 – dopravné prostriedky 36 600,00 

 

Úbytky majetku  v priebehu roka 2018 boli v celkovej výške 482 962,37 € a to z dôvodu jeho vyradenia vzhľadom na jeho 

neupotrebiteľnosť a prebytočnosť majetku. Neupotrebiteľný majetok bol vyradený z majetku SAŽP a prebytočný majetok  

SAŽP bol na základe kúpnych zmlúv odpredaný. 

Vyradený majetok predstavoval v celkovej výške 482 962,37 €, z toho: 
-    013 - softvér vo výške 37 907,21 €, neupotrebiteľný majetok po skončení doby životnosti,  
-   021 - stavby vo výške 125 698,47 €, prebytočný majetok - oplotenie a náučný chodník a jazierko - Regetovka,  
 pestovateľská škôlka - fóliovník,  oplotenie farmy LOGORPUST, oplotenie Zvernice a voliéry pre dravcov Dropie, 

- 022 – stroje - dlhodobý hmotný majetok vo výške 207 514,71 € - neupotrebiteľný majetok po skončení doby životnosti  
(výpočtová technika,  tel. ústredňa) 

-- 023 - dopravné prostriedky vo výške 111 841,98 € - neupotrebiteľný  majetok, a to osobné motorové vozidlá, 

- 042 – obstaranie DHM - úbytok DHM 91 632,51  €. 

 

 



 

 

 

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku. 

SAŽP mala v priebehu roka 2018 poistený  majetok v poisťovni UNION.  V uvedenej poisťovni sú dojednané 
poistenia na dobu 2 rokov, pričom poistné je uhrádzané ¼ r. a to nasledovne: 

- poistenie majetku organizácie, nehnuteľností, hnuteľných vecí /celková ročná výška  úhrady 6 506,77 €/,  

- poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu /celková ročná výška úhrady 654,87 €/,  

- hromadné cestovné poistenie /celková ročná výška úhrady  1 395,33 €/  

- havarijné poistenie motorových vozidiel /celková ročná výška úhrady  13 235,98 €/,  

- poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla /celková ročná výška úhrady 
3 725,67 €/ 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie 
práva nakladať s DM – neevidujeme 

d)  Opis a hodnota DM vo vlastníctve účtovnej jednotky  - neevidujeme 

e)opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo,  napríklad majetok v správe 
účtovnej jednotky, majetok, ku ktorému vlastnícke právo, účtovnej jednotky nebolo do dňa, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka, zapísané vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok 
užíva, majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale 
ktorý užíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke, majetok obstaraný formou finančného prenájmu 

SAŽP nemá k majetku vlastnícke práva, vykonáva správu majetku štátu. V správe SAŽP eviduje majetok v 
celkovej OC v hodnote  v sume 9 019 988,94 €. 

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k DNM a HM 

Opravné položky k DNM a DHM SAŽP neúčtovala. 

(2) Dlhodobý finančný majetok (DFM) – neevidujeme 

(3) Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach – neevidujeme 

(4) Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný DFM – neevidujeme. 

 

B Obežný majetok 

(1) Zásoby 

Na účte 112 Zásoby je zostatok k 31.12.2018 vo výške 2 623,20 €. Ide o zostatok PHM v nádrži služobných 
motorových vozidiel (SMV). 

 



(2) Pohľadávky  

a)  Opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy. 

Pohľadávky SAŽP sú celkom vo výške 54 699,58 € v tom: 

-  Odberatelia v sume 6 423,75 €,  

-  Pohľadávka voči zamestnancom vo výške 436,49 € (záloha na cestovné zahraničné) 

-  Iné pohľadávky:  

-  2 257,82 € (pohľadávky voči fyzickým osobám za odkúpené byty v Banskej Štiavnici) 

-  45 581,52 € (preddavky na daň z príjmov PO) . 

b)vývoj opravnej položky k pohľadávkam v tejto štruktúre: 

V roku 2018 bola tvorba opravnej položky k pohľadávkam vo výške 0,00 € a to k pohľadávkam Odberatelia, ktoré 
sú po lehote splatnosti a sú vymáhané súdnou cestou. 

c)  Pohľadávky – Odberatelia vo výške 6 423,75 € podľa doby splatnosti: 

-  Pohľadávky v lehote splatnosti k 31.12.2018 celkom vo výške 749,25 €, z toho: 

-  Pohľadávky po lehote splatnosti k 31.12.2018 celkom vo výške 5 674,50 €, z toho: 

Opravné položky k pohľadávkam sú vo výške 3 341,50 €  a sú vymáhané súdnou cestou 

d)  opis pohľadávok podľa zostatkovej doby splatnosti k 31.decembru bežného účtovného obdobia ak 
31. decembru predchádzajúceho účtovného obdobia v tejto štruktúre: 

- Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v tis. EUR             2018            2017 

-  do 1 roka                                                                                           1                  1 

- od 1 do 5 rokov                                                                                 1                  2 

- dlhšou ako 5 rokov                                                                            5                22 

        SPOLU                                                                                              7                25                                                                

e)  výška pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením 
formy zabezpečenia – neevidujeme 

f)  výška pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška  pohľadávok, pri ktorých má účtovná 
jednotka obmedzené právo s nimi nakladať - neevidujeme 

 

(3)  Finančný majetok 

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku,  zostatok na bankových účtoch k 
31.12.2018 je  4 483 180,24 € 

b)zriadenie záložného práva na krátkodobý finančný majetok a obmedzenie práva nakladať s krátkodobým finančným majetkom –  

neevidujeme 

 

(4)Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

Neevidujeme 

 

(5)Časové rozlíšenie 

Popis významných položiek časového rozlíšenie 



Na strane aktív -  Náklady budúcich období v sume 12 211,15 € (evidujeme  vopred uhradené  
predplatné na rok 2019) 

 Príjmy  budúcich období suma 671 033,66 € - ide je očakávaný príjem  z projektov na základe podaných 
žiadostí o platbu v roku 2018 a príjem je očakávaný v roku 2019. 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

A Vlastné imanie 

Prehľad vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek je v Súvahe.  

B Záväzky 

(1) Rezervy – neevidujeme 

(2)  Záväzky podľa lehoty splatnosti 

a. záväzky podľa lehoty splatnosti v predpísanej štruktúre celkom vo výške 1 275 008,94 €. 

b. opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru bežného účtovného obdobia a k 
31.decembru predchádzajúceho účtovného obdobia,  

c. Popis významných položiek záväzkov: 

-  Dlhodobé záväzky vo výške 15 176,55 € /záväzky zo sociálneho fondu/ a  

-  Krátkodobé záväzky vo výške 738 855,16 €/mzdy a odvody, dane/, 

-  záväzky voči dodávateľom  v sume 179 913,22 €,  

-  iné záväzky /finančné zábezpeky a iné záväzky/ 340 560,00 €,  

-  DPH 504,01 €.  

Všetky uvedené záväzky sú v lehote splatnosti so zostávajúcou dobou splatnosti do jedného roka vrátane. 

(3) Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci – neevidujeme 

(4)  Časové rozlíšenie 

        Popis významných položiek časového rozlíšenia 
Na účte 384  Výnosy budúcich období je stav k 31.12.2018 331 486,78 €, z toho: 
 
a. výnosy budúcich období na projekty, na ktoré na základe zmlúv boli prijaté finančné prostriedky na 
riešenie úloh sú vo výške 113 201,92 €  

 
        b. výnosy budúcich  období z majetku z kapitálových transferov sú vo výške 218 284,86 € 
 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch 

(1)  Výnosy 6* celkom  11 589 442,87 € 

Popis a výška významných položiek výnosov 



a)  Tržby za vlastné výkony a tovar – v tejto oblasti evidujeme 602 Tržby z predaja služieb vo výške 
14 736,86 € 

b) Zmena stavu vnútroorganizačných zásob – neevidujeme 

c) Aktivácia – neevidujeme 

d) Daňové výnosy a colné výnosy a výnosy z poplatkov – neevidujeme 

e) Finančné výnosy – ide o výnosy 662 – Úroky vo výške 143,57 € a 663 Kurzové zisky vo výške 20 501,48 € 

f)  Mimoriadne výnosy – neevidujeme 

g) Výnosy z transferov – v tejto oblasti evidujeme výnosy vo výške 11 521 281,09 €. Ide o: 

-  681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR vo výške 11 086 749,52 € 

- 682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR vo výške 72 960,40 € 

- Ostatné výnosy 68* predstavujú sumu 361 571,17 € 

h)  Ostatné výnosy, napr. pokuty, penále, úroky z omeškania a výnosy z poplatkov: 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 64* sú celkom 32 779,87 € z toho: 

  641 Tržby z predaja DHM v sume 11 162,00 € 

 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania v sume 0,00 € 

 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti v sume 21 617,87 € 

i)  Výnosy v členení podľa rozpočtových programov, podprogram 07604 Integrovaná starostlivosť o životné 
prostredie 

 

(2)  Náklady 5* celkom  11 583 211,40 € 

Popis a výška významných položiek nákladov 

a)  Spotrebované  nákupy 50* celkom vo výške 325 654,55 € 

Spotreba materiálu 501 je 202 124,66 €, v tom: 

  náklady sú na drobný hmotný majetok a to vo výške 25 736,38 €.   

  Kancelársky materiál, papier, tonery a hygienický materiál je vo výške 8 779,88 €, 

  náklady na reklamné predmety vo výške 53 375,48 €, 

 náklady na PHM pre služobné motorové vozidlá sú vo výške 43 088,29 € , 

 ostatný materiál 71 144,63 €  
 

Spotreba energie 502 je  123 529,89 €m, v tom: 

  elektrická energia 53 694,58 €, 

  plyn 43 028,69 €, 

 tepelná energia 23 012,21 € 

  vodné, stočné 3 794,41 €. 
 

b)  Služby 51* celkom vo výške 4 021 320,66 €, v tom: 

  511 Opravy a udržiavanie 21 549,80 € /opravy, servis SMV 10 600,54 €, opravy prevádzkových. 
strojov a zariadení  7 872,19 €, opravy budov 125,00 € a ostatné opravy 2 952,07 €/ 

 512 Cestovné vo výške 85 982,37 €/tuzemské SC 22 883,38 €, zahraničné SC 63 098,99 €/,  

  513 Náklady na reprezentáciu sú vo výške 2 480,44 €. 

  518 - Ostatné služby  vo výške 3 911 308,05 €.  
 



V rámci tejto položky sú evidované náklady na prevádzkovú činnosť organizácie ako aj náklady v súvislosti 

s realizovanými projektami ako napr.: 

  poštové, telekomunikačné služby a komunikačná infraštruktúra vo výške 86 662,27€, 

 nájomné za nájom priestorov 213 982,23 € ,  

  všeobecné služby 98 538,41 €,  

  školenia, kurzy, konferencie, semináre 251 617,83 €,  

  propagácia, reklama,  

  inzercia 920 584,00 €,  

  štúdie, posudky 21 998,00 €,  

  tlač materiálov, brožúr 73 798,98 €,  

  upratovanie, pranie 20 339,07 €,  

  tlmočenie a preklady 9 056,75 €,  

  odvoz komunálneho odpadu 2 761,91 €,  

  ochrana objektov 43 530,52 €,  

  zabezpečenie BOZP,  

  Požiarna Ochrana 2 508,96 €,  

  cestovné iným než vlastným zamestnancom z projektov 70 612,85 €,  

  spracovanie podkladov 2 400,00 €, 

  ostatné služby 2 092 916,27 €. 
 

c)  osobné náklady 52* celkom vo výške 5 914 890,17  €, v tom: 

 521 Mzdové náklady 4 852 400,90 € (mzdy zamestnancov v sume 4 532 232,26 €, Dohody o vykonaní práci 
v sume 320 168,64 €/  

 524 Zákonné sociálne poistenie 1 684 600,38 € /poistné do ZP 484 378,11 €, nemocenské poistenie 65 
971,63 €, starobné poistenie 679 255,05 €, úrazové poistenie 39 098,45 €, invalidné poistenie 140 553,19 
€, poistenie v nezamestnanosti 45 120,91 € a poistenie do rezerv. fondu 230 223,04 €/ 

 525 Ostatné sociálne poistenie 62 171,82 € je príspevok zamestnávateľa do Doplnkových dôchodkových 
poisťovní zamestnancom.  

 527 Zákonné sociálne náklady sú  vo výške 195 425,71 € /povinný prídel Sociálneho fondu 59 222,10 €, 
príspevok na stravovanie zamestnancov 90 178,70 €, nemocenské dávky 20 108,91 €, odstupné 12 817,00 
€/odchodné 12 271,00 €,vstupné lekárske prehliadky 828,00 €. 

 



d) Dane a poplatky 53* celkom vo výške 22 234,18 € v tom:  

 dane z motorových vozidiel 0,00 €, 

 dane z nehnuteľností  13 533,85 €,  

 ostatné dane a poplatky, ako notárske, správne  5 548,66 €. 
 

e) odpisy, rezervy a opravné položky 55* celkom vo výške 351 590,33 € 

Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 551 sú vo výške 351 590,33 € 

f)  finančné náklady 56* celkom vo výške 19 839,11 € - Ide o 562 úroky vo výške 0,00 €  a 563 Kurzové straty 
vo výške 19 839,11 € a 568 Ostatné finančné náklady vo výške 787,71 €. 

g)  mimoriadne náklady – neevidujeme 

h)  náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov - neevidujeme, 
 

i)  ostatné náklady 54* celkom vo výške 48 254,95 €, v tom: 

 541 Zostatková cena predaného DHM je 0,00   

 úroky z omeškania 0,00 €,   

 548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 29 996,79 € - ide o poistenie majetku a cestovné 
poistenie pri zahraničných služobných cestách, 

 549 manká a škody spôsobené na autách 18 258,16 € 
 

j) náklady podľa rozpočtových programov,  podprogram 07604 Integrovaná starostlivosť o životné 
prostredie 

 
(3)  Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti – neevidujeme 

 
(4)  Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií 

V roku 2018 výška tržieb z predaja služieb predstavovala 14 736,86 € 

V roku 2018 výška výrobných nákladov predstavovala 11 512 246,86 € , z toho: 

 501- spotreba materiálu  = 202 124,66 € 

  502 - spotreba energie  = 123 529,89 € 

  503 - spotreba ostatných neskladovateľných dodávok = 0,00 € 

 511- opravy a udržiavanie = 21 549,80 € 

 512 - cestovné = 85 982,37 € 

 524 - zákonné sociálne poistenie = 1 681 600,38 € 

  525 - ostatné sociálne poistenie = 62 171,82 € 

  527 - zákonné sociálne náklady = 195 425,71 € 

  528 - ostatné sociálne náklady = 0,00 € 

  531 - daň z motorových vozidiel = 0,00 € 

  532 - daň z nehnuteľností = 13 533,85€ 

  538 - ostatné dane a poplatky = 5 548,66 € 

  551 - odpisy DNM a DHM = 351 590,33 € 
 

 



Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

(1)Ďalšie informácie 

SAŽP na podsúvahových účtoch eviduje drobný hmotný majetok. Stav účtu 751 k 31.12.2018 je 1 743 
376,36€.  Stav k 31.12.2018 je 1 743 376,36€, z toho prírastky v roku 2018 boli vo výške 22 414,79 €,  Úbytok 
- zníženie vo výške 105 466,53 € . 

(2)  Zúčtovanie prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy 

Záväzky z prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy v tejto štruktúre: 

a)  stav záväzku z dôvodu prijatých transferov k 31. decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného 

obdobia bol 5 251 382,70 € 

b)  (+) zvýšenie záväzku z transferu v bežnom účtovnom období bol  16 353 707,10 € 

c)  (-) zníženie záväzku z transferu v bežnom účtovnom období bol   14 609 689,98 € 

d)  stav záväzku z dôvodu prijatých transferov k 31. decembru bežného účtovného obdobia bol 6 995 399,82 
€. 

Na účte 353 zvýšenie záväzku v bežnom účtovnom období bolo 16 353 707,10 € a to: 

 prijatý a spotrebovaný bežný transfer (BT) vo výške 14 175 402,23 € /BT z MŽP SR 4 604 
857,00 € 

  BT z environmentálneho fondu 124 583,52 €,  

  BT na projekty EÚ 9 445 961,71 €/,  

 prijatý a použitý kapitálový transfer 39 304,87 € , 

 prijatý a nepoužitý BT na projekt OP KŽP 2 139 000,00 €.  

Zníženie záväzku v bežnom účtovnom období bolo 14 609 689,98 € a to prijatý a spotrebovaný BT vo výške 
14 175 402,23 €, odpis  a vyradenie dlhodobého majetku 72 960,40 €, a iné zníženie BT  prijatý v 
predchádzajúcom účtovnom období a použitý v bežnom účtovnom  období z projektu OP KŽP Mzdy I. 357 
622,26 €, a nevyčerpaný BT z projektu OPKŽP-Mzdy I. 3 705,09 €  vrátený na platobnú jednotku 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

(1)  Iné aktíva a iné pasíva 

a)  Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok (KP) spravovaných účtovnou jednotkou 

 

Zoznam nehnuteľných KP spravovaných SAŽP, ktoré sa evidujú ako KP na základe údajov vo výpisoch listov 
vlastníctva – Budova Košice, Alžbetina ulica. 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a 
spriaznených osôb 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb – netýka 
sa SAŽP 

 

  



Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 

 

Rozpočet príspevkovej organizácie SAŽP v Banskej Bystrici bol schválený zákonom č. 333/2017 Z. z. o štátnom 
rozpočte na rok 2018. V nadväznosti na to a v súlade s § 9 ods. 4 písm. f) zákona č. 523/2004 Z. z.  
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov nám Ministerstvo životného prostredia oznámilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu listom č. 
3355/2018,2985/2018-8.1 zo dňa 25.1. 2018. 

Schválený štátny rozpočet /zdroj 111/ bol v roku 2018 vo výške 2 895 942  €. SAŽP mala v záväznom rozpise 
ukazovateľov schváleného rozpočtu z kapitoly MŽP SR rozpísané finančné prostriedky v celkovej výške 2 895 
942 € a to v oblasti bežných výdavkov. Rozpočtom pridelené prostriedky boli v roku 2018 určené na zabezpečenie 
úloh uvedených v jednotlivých oblastiach v Pláne hlavných úloh SAŽP na rok 2018. 

Rozpis transferu  v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi znázorňuje nasledovná tabuľka: 

 Rok 2018 
v EUR 

Rok 2017 
v EUR 

Rok 2016 
v EUR 

Výdavky spolu 2 895 942 3 158 400 3 008 400 

Z toho: bežný transfer 2 895 942 3 158 400 3 008 400 

V tom: príspevok na činnosť 2 895 942 3 158 400 3 008 400 

Z toho: Kapitálový transfer 
0 

0 0 

V tom: príspevok na činnosť                    0 0 0 

 

SAŽP mala na rok 2018 schválený rozpočet bežných výdavkov 2 895 942 €,  ktorý bol v priebehu roka 
upravovaný, čo znázorňuje nasledovná tabuľka: 

Schválený 
rozpočet/úpravy 
rozpočtu 

Úprava  
(+) / (-) 
v EUR 

poznámka 

Schválený rozpočet 2 895 942,00  
Rozpočtové opatrenie č. 
1/2018 

+78 500,00 dofinancovanie projektov EF 

Rozpočtové opatrenie č. 
2/2018 

+ 814 600,00 dofinancovanie aktivít v oblasti 
environmentálnej výchovy, 
vzdelávania a osvety a príprava 
NP H2O 

Rozpočtové opatrenie č. 
3/2018 

+ 49 800,00 dofinancovanie rozpočtom 
nezabezpečené výdavky 
v rámci projektu z EF 

Rozpočtové opatrenie č. 
4/2018 

+ 20 000,00 dofinancovanie výdavkov 
v súvislosti s plnením PHÚ 

Rozpočtové opatrenie č. 
5/2018 

+ 5 000,00 dofinancovanie aktivít 
financovania seminára – 
Ochrana ovzdušia Košice 2018 

Rozpočtové opatrenie č. 
6/2018 

+ 74 208,00 úprava limitu výdavky na mzdy, 
platy, služobné príjmy 

Rozpočtové opatrenie č. 
7/2018 

+ 5 000,00 dofinancovanie aktivít 
v súvislosti s participáciou na 
medzinárodnej odbornej 
konferencii 

Rozpočtové opatrenie č. 
8/2018 

+ 350 000,00 dofinancovanie Plánov prác na 
odstránenie environmentálnej 
záťaže  

Rozpočtové opatrenie č. 
9/2018 

+ 10 000,00 dofinancovanie aktivít 
v súvislosti s Regionálnymi 
vzdelávacími seminármi 

Rozpočtové opatrenie č. 
10/2018 

+ 110 000,00 dofinancovanie rozpočtom 
nezabezpečené výdavky 



Rozpočtové opatrenie č. 
11/2018 

   -789 600,00 Viazanie bežných výdavkov 
v súvislosti s poskytnutým RO č. 
2 

Rozpočtové opatrenie č. 
12/2018 

+ 191 807,00 dofinancovanie rozpočtom 
nezabezpečené výdavky 

SPOLU rozpočet 3 815 257,00  

 
 

Upravený štátny rozpočet /zdroj 111/ bol v roku 2018 vo výške 3 815 257 €. 

Rozpočet príjmov a výdavkov bol v priebehu roka podľa úloh stanovených a zabezpečovaných SAŽP upravovaný 
v podprograme v jednotlivých triedach a ekonomických klasifikáciách. 

Čerpanie štátneho rozpočtu (zdroj 111) bolo v roku 2018 vo výške  3 515 257 € 
 

Bežné výdavky vo výške 3 515 257 €. 

Kapitálové výdavky vo výške 0,00 € 

Nevyčerpané finančné prostriedky v sume 300 000,- € oproti upravenému rozpočtu, ktoré sú zostatkom na  
BU - príspevkovom na 

  „Spracovanie plánov prác na odstránenie environmentálnej záťaže a poskytnutie súvisiacich služieb 

Za rok 2018 je celkové plnenie príjmov vo výške 13 408 543,00 €- 

Prehľad nedaňových príjmov v rokoch 2016 až 2018 v EUR 

 Rok 
2018 

 

Rok 
2017 

 

Rok 2016 
 

Príjmy z podnikania a vlastníctva                                    0 359 15 191 

z toho: z prenajatých budov, 
priestorov                            

0 359 15 191 

            z prenajatých strojov, príst., 
zariadení                   

0 0 0 

Adm. poplatky a iné poplatky 
a platby                          

10 109 65 129 29 489 

z toho: za predaj výrobkov, tovarov 
a služieb               

10 109 65 129 29 489 

Príjmy z predaja kapitálových aktív                                   11 162 411 024 1 637 489 

Príjmy z účtov finančného 
hospodárenia                                        

345 0 6 851 

Iné nedaňové príjmy                                                        72 500 263 509 597 373 

z toho: z náhrad z poistného plnenia                                 17 788 10 005 4 904 

           z refundácie 42 149 197 486 364 415 

           iné príjmy                                                            12 563 56 018 228 054 

CELKOM 94 116 740 021 2 286 393 

 

 

 

 

 

 

Nedaňové príjmy 



V oblasti príjmov z podnikania a vlastníctva majetku vykázaná (0,- €), z toho na podpoložke 212 003 – 

príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov neboli vykázané žiadne príjmy  z dôvodu ukončenia niektorých 
..... 

V oblasti Administratívnych poplatkov (10 109,- €) je finančné plnenie z predaja výrobkov, tovarov a služieb 
(podpoložka 223 001) podstatne nižšie oproti predchádzajúcim rokom. Príjmy v tejto oblasti boli plánované 
v nižšej sume 23 000,- € oproti predchádzajúcemu roku, následne bol rozpočet v priebehu roka upravovaný na 
10 200,- € nakoľko sa už nevykonávajú služby, z ktorých by plynuli tieto príjmy. 

V oblasti Príjmov z predaja kapitálových aktív (11 162,- €) sú Príjmy z predaja dlhodobého majetku a to na 
základe kúpnych zmlúv príjem za predaj odpredaj vyradených služobných motorových vozidiel. 

V oblasti Iné nedaňové príjmy (72 500,- €)  sú príjmy z náhrad z poistného plnenia za škody spôsobené na 
služobných motorových vozidlách, ktoré boli riešené aj v rámci škodovej komisii vo výške 17 788,-  €. Príjmy 
z refundácie boli vo výške 42 149,- € z projektov, na ktoré boli výdavky vynaložené v priebehu roku 2017 
z vlastných zdrojov organizácie a príjem na schválenú žiadosť o platbu bol až v roku 2018. V iných príjmoch sú 
hlavne príjmy za pripojenie do ŽP NET od ŠOP a SIŽP na základe platných a účinných uzatvorených zmlúv. 

 

Granty a transfery 

SAŽP mala príjem z grantov a transferov vo výške 319 972,- €. 

V uvedenom období roku 2018 na základe zmlúv boli prijaté: 

  Granty (311) vo výške 103 957,00 € 

  transfery v rámci verejnej správy – zo štátneho účelového fondu (312) vo výške 124 584 €, 

  zahraničné granty (330)  vo výške 91 431 € 

Granty a zahraničné granty boli prijaté na  projekty realizované Regionálnym centrom Bazilejského dohovoru 
( ďalej aj RCBD)  a tiež na projekty financované z Európskej environmentálnej agentúry (ďalej aj EEA) a to na 
projekty CORINE LAND COVER a Podpora v oblasti zdieľania odbornosti a vedomosti EIONET. 

Transfery v rámci verejnej správy zo štátneho účelového fondu z Environmentálneho fondu v roku (EF) 2018 
SAŽP boli poskytnuté  vo výške 124 584,- € na projekty. 

Poskytnutá podpora z EF bola zrealizovaná  formou dotácie na základe Zmluvy č. 128067 08U06 zo dňa 30. 11. 
2018. Cieľom projektu bolo vhodne zvolenými formami s ohľadom na ich efektívnosť a vypovedaciu schopnosť 
zabezpečiť podporu environmentálnej osvety a vzdelávania (environmentálne súťaže s celoslovenskou 
pôsobnosťou - Zelený svet, EnviroOtázniky, metodické príručky, Enviromagazín atď.). Spolufinancovanie bolo vo 
výške 6 557 €. 

SAŽP mala príjem na Zelenom vzdelávacom fonde (ďalej aj ZVF) vo výške 130 000,- 

V roku 2017 v spolupráci s MŽP SR bol vytvorený Zelený vzdelávací fond na podporu projektových zámerov 
zameraných na environmentálnu výchovu, vzdelávanie a osvetu. V priebehu roka 2017 bol príjem vo výške 
100 200,- €. Na tento účel bol vytvorený samostatný bežný účet, na ktorom je  zostatok z predchádzajúceho roka 
a v roku 2018 bol príjem vo výške 130 000,- € a priebežne  čerpania na aktivity ZVF. 

Prijaté transfery zo zdroja 111- poskytnuté prostriedky štátneho rozpočtu vo výške 3 815 257,- € z toho: 

  bežný  transfer  v celkovej výške  3 815 257,- € 

  kapitálový transfer v celkovej výške 0,- € 

 

Prijaté transfery na projekty financované z prostriedkov EÚ- Európsky fond regionálneho rozvoja  (3 435 

334,-€) a spolufinancovanie zo ŠR (701 071,-€)  v celkovej výške 4 136 405 €.  

 

Ide o nasledovné prijaté transfery na projekty: 



- Zabezpečenie mzdových výdavkov na podporu implementácie SO SAŽP v rokoch 2018 – 2019, 
- MTZ AK SO SAŽP – publicita v rámci OP KŽP, 
- Prenájom nebytových priestorov SAŽP v rámci OP KŽP, 
- Vzdelávacie aktivity a cestovné náhrady SO SAŽP v rámci OP KŽP. 

 

Prijaté transfery na projekty financované z prostriedkov EÚ – Kohézny fond (4 165 237 €) 

a spolufinancovanie zo ŠR (735 042,-€)  v celkovej výške 4 900 279 €.  

Ide o nasledovné prijaté transfery na projekty: 

- Zlepšovanie informovanosti a poskytovanie poradenstva v oblasti zlepšovania kvality životného prostredia na 
Slovensku (NP 3 - NP Infoaktivity), 

- Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska – (NP 4 – NP Zelené obce Slovenska), 
- Spracovanie dokumentov regionálnych územných systémov ekologickej stability pre potreby (RUSES II) – 

dopytovo orientovaný projekt OP KŽP,      
- Informačný program o nepriaznivých dôsledkoch zmeny klímy a možnostiach proaktívnej adaptácie - Akčný 

plán na riešenie dôsledkov sucha a nedostatku vody H2ODNOTA JE VODA1 (NP 6 – NP H2O). 
 

Projekty OP KŽP boli financované z EÚ zdrojov (Európsky fond regionálneho rozvoja (EFRR)/Kohézneho fondu 

(KF)) + spolufinancovanie zo ŠR. 

Prehľad príjmov z projektov EU - v EUR 

Projekty 
Prostriedky 

EÚ  
 Spolufinancovanie 

zo ŠR 
SPOLU  

EÚ – EFRR  
 3 435 334 701 071 4 136 405 

EU – KF  
4 165 237 735 042 4 900 279 

SPOLU 
7 600 571 1 436 113 9 036 684 

 
Prijaté transfery v celkovej výške 12 514 € sú  v súlade so zmluvou č. 37/2015/5.4 o poskytnutí prostriedkov na 
spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v rámci finančného nástroja pre životné prostredie LIFE+ pre programové 
obdobie 2007-2013 a na základe schválenie žiadosti o platbu č. 1 v rámci projektu LIFE12 NAT/SK/001155 
s názvom „Ochrana vtákov v CHVÚ Ostrovné lúky. 
 



Výdavky 
 
V roku 2018 boli bežné výdavky (BV) v kategóriách ekonomickej klasifikácie 610, 620, 630, 640, spolu vo výške 
11 483 425,00 € a kapitálové výdavky (KV) vo výške 103 773,00 €. 
 
Bežné výdavky (BV) v celých EUR podľa zdrojov 

Program Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

07604 111 Príspevok na činnosť 2 895 942 3 815 257 3 515 257 

07604 13B6 BV Iné projekty /LIFE+/ 0 0 12 514 

07604 1AA,3AA BV Projekty EU 0 0 3 872 146 

07605 1AB,3AB BV Kohézny fond  0 0 3 387 800 

07604 46 BV z vlastných zdrojov 30 000 696 020 695 708 

SPOLU 2 925 942 4 511 277 11 483 425 

  
Kapitálové výdavky (KV) v celých EUR podľa zdrojov 

Program Zdroj Názov výdavku 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

07604 111 KV, ŠR Príspevok na činnosť 0 0 0 

07604 1AA,3AA KV, Projekty EU 0 0 9 358 

07604 1AB,3AB KV, Kohézny fond 0 0 29 947 

07605 13B6 KV, Iné projekty  0 0 0 

07604 46 KV, z VZ-FR 0 64 480 64 468 

SPOLU 0 64 480 103 773 

 
Výdavky celkom v EUR 

Názov 
Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Výdavky bežného transferu 2 925 942 4 511 277 11 522 730 

Výdavky kapitálového transferu 0 64 480 64 468 

Výdavky celkom  2 925 942 4 575 757 11 587 198 

 

Celkové výdavky v roku 2018 podľa zdrojov a položiek ekonomickej klasifikácie v EUR 

Položka Názov ŠR 111 13B1 1AB,3AB EÚ 1AA, 3AA VZ 46 Spolu 

610 Mzdy, platy, 
sl.pr., ost. 

1 794 830 9 248 139 900 2 527 560 110 949 4 582 487  

620 Poistné a 
prísp.do 
poisť. 

734 530 3 232 76 989 921 866 13 348 1 749 965 

630 Tovary a 
služby 

949 507 34 3 170 912 418 268 570 155 5 108 876 

640 Bežné 
transfery 

36 390 0 0 4 452 1 255 42 097 

600 BV 3 515 257 12 514 3 387 801 3 872 146 695 707 11 483 425 

700 KV 0 0 29 947 9 358 64 468 103 773 

 
CELKOM 

3 515 257 12 514 3 417 748 3 881 504 760 175 11 587 198 

 

 

 



 
 

Celkom boli výdavky v roku 2018 vo výške 11 587 198 €, z toho: 

- KV vo výške 103 772 €. 

- BV vo výške  11 483 426 € použité na: 

 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 4 582 487 € 

 Poistné a príspevok do poisťovní                                         1 749 966 € 

 Tovary a služby                                                                     5 108 876 € 

 Bežné transfery /nemocenské dávky, odstupné, odchodné/      42 097 € 
 

Podiel  na celkovom financovaní výdavkov SAŽP je nasledovný: 

 Finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu (zdroj 111) v čiastke 3 515 257 €, t. j. 30,34 % 

 Finančné prostriedky z projektov (zdroj 1AA, 3AA) v čiastke 3 881 504 €, t. j. 33,49 % 

 Finančné prostriedky z projektov (zdroj 1AB, 3AB  )v čiastke 3 417 748€, t. j. 29,50% 

 Finančné prostriedky z projektu LIFE+ (zdroj 13B1) v čiastke 12 514 €, t. j. 0,17 % 

 Finančné prostriedky z vlastných zdrojov (zdroj 46) v čiastke 760 175 €, t. j. 6,5 %. 
 
 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
žiadne 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


